

证券代码：002909

证券简称：集泰股份

公告编号：2022-011

广州集泰化工股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2021 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	2021 年 1-12 月	2020 年 1-12 月	增减变动幅度(%)
营业总收入	1,675,449,037.85	1,258,711,606.33	33.11%
营业利润	57,516,579.32	137,294,435.59	-58.11%
利润总额	58,580,030.58	136,413,349.3	-57.06%
归属于上市公司股东的净利润	50,677,713.33	111,751,115.89	-54.65%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	39,791,648.87	108,855,031.65	-63.45%
基本每股收益（元）	0.137	0.342	-59.94%
加权平均净资产收益率	5.95%	20.29%	-14.34%
项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动幅度(%)
总资产	1,739,471,432.82	1,649,087,552.24	5.48%
归属于上市公司股东的所有者权益	843,230,993.27	860,795,882.28	-2.04%
股本	372,752,452.00	266,518,148.00	39.86%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	2.26	3.70	-38.92%

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

本报告期公司实现营业收入 167,544.90 万元，较上年同期增长 33.11%；营业利润 57,51.66 万元，较上年同期下降 58.11%；利润总额 5,858.00 万元，较上年同期下降 57.06%；归属于上市公司股东的净利润 5,067.77 万元，较上年同期下降 54.65%。本报告期末，公司总资产 173,947.14 万元，较年初增长 5.48%；归属上市公司股东的所有者权益 84,323.10 万元，较年初下降 2.04%；

报告期内，公司坚持使用高品质原材料，大力保障产品供应，但由于公司主要产品的主要原材料价格大幅上涨及持续波动，毛利率受到较大影响，公司盈利水平受到一定影响，导致净利润下降。2021 年公司建筑胶、集装箱用涂料及密封胶、电子胶等产品销售良好，营业收入同比增长 33.11%，市场份额进一步提升。报告期内公司电子胶、硅油及光伏胶新生产线落成，产能大大提高，为公司积极开拓新市场提供有力保障，同时也为拓展新的业绩增长点打下了良好基础。公司接下来将持续优化产品结构，加强原材料的进口替代，积极降本增效，并且不断完善销售渠道，丰富产品体系，保证产品品质，提升服务水平。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的增减变动的主要原因。

本报告期营业收入增长较大主要得益于水性涂料、有机硅密封胶、沥青漆、水性密封胶销售的增长；利润下降幅度较大主要系受有机硅密封胶主要原材料价格大幅上涨及持续波动的影响；股本较上期增加较大是由于公司 2020 年非公开发行股票于 2021 年 1 月 8 日上市流通，以及公司 2020 年度利润分配以资本公积金向全体股东（扣除回购专户中股份数）每 10 股转增 4 股所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2022 年 1 月 21 日披露的《2021 年度业绩预告》所做出的业绩预计一致。

四、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，与

年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体数据将在 2021 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计主管人员签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广州集泰化工股份有限公司

董事会

二〇二二年二月二十四日